
 

Parlaments  apstiprina jaunus  audiovizuālo
mediju noteikumus
 
Parlaments apstiprināja jaunus audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanas
noteikumus, lai labāk aizsargātu skatītāju intereses un veicinātu Eiropā radīta satura
popularizēšanu.
 
Interneta pasaule strauji attīstās un ietekmē to, kā mēs šodien skatāmies filmas, videoklipus un
televīzijas šovus. Lai atbildētu uz izaicinājumiem mūsdienu mainīgajā interneta sabiedrībā,
Eiropas Parlaments apstiprināja grozījumus esošajā Direktīvā par to, lai koordinētu dalībvalstu
normatīvajos un administratīvajos aktos paredzētos noteikumus par audiovizuālo mediju
pakalpojumu sniegšanas nosacījumiem. Balsojums plenārsēdē notika 2. oktobrī.
 
Pārskatītā direktīva paredz jaunus noteikumus, ko piemēros gan tradicionālajām
raidorganizācijām, gan video koplietošanas platformām un 'pieprasījumvideo'' (no angļu video-
on-demand, VOD) platformām kā Netflix, YouTube vai Facebook, kā arī attieksies uz tiešraides
straumēšanu video koplietošanas platformās.
 
 
 
Nepilngadīgo personu aizsardzība no piekļūšanas kaitīgam vai neatbilstošam saturam
tiešsaistē 
 
Ņemot vērā, ka video produktu pārlūkošana ir viena no iecienītākajām un agrā vecumā
iespējamām aktivitātēm tīmekļa vietnē bērnu vidū, jaunajos noteikumus īpaša uzmanība tiek
vērsta uzlabotai nepilngadīgo personu aizsardzībai, tai skaitā ierobežojot bērnu piekļuvi
neveselīgās pārtikas vai dzērienu reklāmai, kā arī aizliedzot tabakas izstrādājumu, elektronisko
cigarešu un alkohola reklāmas demonstrēšanu bērnu televīzijas programmās un video
koplietošanas platformās.
 
Jaunie noteikumi aizliedz jebkāda veida saturu, kas saistās ar naida kurināšanu, aicinājumiem
uz vardarbību vai terorisma propagandu, kā arī nepamatota vardarbības un pornogrāfijas
demonstrācija tiks pakļauti visstingrākajiem ierobežojumiem. Video koplietošanas platformu
pienākums būs nekavējoties reaģēt un pieņemt mērus, ja lietotāji ziņos par iespējami kaitīgu
saturu.
 

Raksts
26-09-2018 - 19:50
Atsauces Nr. 20180920STO14026

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

1 I 2

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A8-2017-0192+0+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A8-2017-0192+0+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/583859/EPRS_BRI(2016)583859_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/583859/EPRS_BRI(2016)583859_EN.pdf


"Pieaugušajiem būs iespējams ieviest programmatūru to tīmekļa satura filtrēšanai, ko lieto viņu
bērni; tāpat būs pieejama vecuma verifikācijas programmatūra saturam, kas var būt kaitīgs", –
skaidro EP ziņotāja Sabine Verheyen (ETP, Vācija).
 
Reklāmas ierobežojumi un Eiropas saturs
 
Jaunie noteikumi ievieš reklāmas ierobežojumus, nosakot maksimālo slieksni reklāmas
apjomam - 20% no dienas apraides laikā no plkst. 6.00 līdz plkst.18.00. Noteikumi paredz
elastīgāku pieeju komerciāla rakstura paziņojumu izvietošanā, ļaujot raidorganizācijai pašai
pielāgot savus reklāmas izvietošanas laikus.
 
Lai veicinātu kultūras daudzveidību un atbalstītu Eiropā radīta satura pārraidīšanu un
popularizēšanu, jaunie noteikumi nosaka, ka Eiropas satura apjoms televīzijas kanālos un
''pieprasījumvideo'' platformās ir vismaz 30%.
 
"Realitāte, ko mēs šodien piedzīvojam ar interneta attīstību, video un filmas tiešsaistē, - līdz
šim tas netika regulēts. Tāpēc bija nepieciešams pārskatīt esošo direktīvu", - saka EP
līdzziņotāja Petra Kammerevert ( S&D, Vācija).
 
Nākamie soļi
 
Tagad, kad par priekšlikumu nobalsoja Eiropas Parlaments, formāla piekrišana jaunajiem
noteikumiem ir jāsniedz dalībvalstu ministriem ES Padomē. Pēc noteikumu stāšanās spēkā
valstīm būs 21 mēnesis, lai iestrādātu jaunos noteikumus nacionālajā likumdošanā.
 
Papildu informācija
Paziņojums presei
Procedūras dokumentācija
Ziņojuma projekts
Eiropas parlamenta izpētes dienesta pārskats

Jauni noteikumi par audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanu.
https://www.europarltv.europa.eu/en/programme/eu-affairs/new-rules-for-the-audiovisual-media

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

2 I 2

http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/96756/SABINE_VERHEYEN_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/96837/PETRA_KAMMEREVERT_home.html
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20180925IPR14307/parlaments-apstiprina-jaunus-audiovizualo-mediju-noteikumus
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2016/0151(COD)
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A8-2017-0192+0+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/583859/EPRS_BRI(2016)583859_EN.pdf

